ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Senhor Governador do Estado da
Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, e ao Senhor Secretário de Estado da Educação da Paraíba,
Cláudio Benedito da Silva Furtado, para providenciar a limpeza no entorno da Escola
Estadual de Ensino Fundamental e Médio- Prof. Maria Bronzeado Machado,
Mangabeira II.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional, no Palácio da
Redenção, Praça João Pessoa, S/N – Centro - CEP 58013-140, e ao Senhor Claudio Benedito
da Silva Furtado, Secretário de Estado da Educação, no endereço funcional, Centro
Administrativo – Bloco I – Av. João da Mata, s/n – Jaguaribe CEP 58019-900 – João Pessoa
– PB.

“Plenário Jose Mariz”, 08 de maio de 2020.

8.758

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, apelar ao Governo do Estado para que seja

realizada a limpeza no entorno da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio- Prof.

Maria Bronzeado Machado, no Bairro de Mangabeira, pois a quantidade de resíduos e

vegetação é grande, podendo atrair vetores de doenças.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no regimento interno desta Casa Legislativa.

                 “Plenário Jose Mariz”, 08 de maio de 2020.